
 

 

 

 

 

 

 

C12 – ORGANIZAČNÍ ŘÁD ČSJ 

schválený Výkonným výborem Českého svazu jachtingu dne 14. dubna 2023 

  



 

 

Článek I. ZÁKLADNÍ ÚSTANOVENÍ 
(a) Účelem této směrnice je zpřehlednit strukturu Českého svazu jachtingu (dále jen ČSJ), 

popsat fungování a odpovědnost jednotlivých orgánů a vymezit kompetence mezi 

jednotlivými orgány ČSJ. Tato směrnice je interní směrnicí ČSJ, dle platných Stanov ČSJ, 

schválená Výkonným výborem (dále jen VV). 

Článek II. ORGÁNY A ODBORNÉ KOMISE 

Oddíl 2.01 Valná hromada (VH) 

(a) Valná hromada je, dle Stanov ČSJ, nejvyšším orgánem ČSJ. Rozsah její působnosti 

a kompetencí je upraven v Oddílu III.3 Stanov ČSJ a dále pak v Jednacím řádu Valné 

hromady a Volebním řádu Valné hromady.  

Oddíl 2.02 Výkonný výbor (VV) 

(a) VV je, dle Stanov ČSJ, statutárním orgánem ČSJ a tvoří jej 7 členů – předseda VV ČSJ, 

místopředseda VV ČSJ odpovědný za sportovní úsek, místopředseda VV ČSJ odpovědný 

za administrativně-technický úsek a čtyři členové. Rozsah jeho pravomocí a kompetencí 

je upraven v Oddílu III.4 Stanov ČSJ. 

(b) Výkonný výbor na svém prvním zasedání po zvolení rozdělí působnost jednotlivých 

členů VV ČSJ v souladu s tímto Organizačním řádem tak, aby bylo organizačně možné 

zajistit všechny výkonné kompetence VV vymezené Stanovami ČSJ. Tyto kompetence 

jsou rozděleny do dvou úseků – Sportovní úsek a Administrativně-technický úsek. 

(c) Jednání VV se řídí Jednacím řádem Výkonného výboru. Jednání jednotlivých odborných 

komisí se řídí Jednacím řádem odborných komisí. 

Oddíl 2.03 Sportovní úsek (SÚ) 

(a) Hlavní náplní činnosti sportovního úseku (dále jen SÚ) je řídit sportovní činnost ČSJ 

a určovat její směřování, tj. v úzké spolupráci s ostatními odbornými komisemi určuje 

strategii podpory ČSJ v jednotlivých fázích cesty jachtaře k vrcholovému jachtingu. Za 

činnost SÚ zodpovídá místopředseda ČSJ odpovědný za sportovní úsek, který VV 

informuje o jmenování dalších členů SÚ. SÚ zastřešuje tři odborné komise – Komisi 

vrcholového sportu, Komisi mládeže a Trenérsko-metodickou komisi. 

(b) Zastoupení v SÚ mají všechny skupiny závodníků, kteří se zabývají vrcholovým sportem. 

Tedy členové SPS, členové SCM, členové RD pro nejbližší OH a následující OH. Dále pak 

členové VV ČSJ a nezávislí experti. 

(c) SÚ se pravidelně schází na schůzích za účelem koordinace činnosti jednotlivých 

odborných komisí, které zastřešuje. SÚ předkládá VV veškeré návrhy za všechny 

odborné komise, které zastřešuje. 

Oddíl 2.04 Komise vrcholového sportu (KVS) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise vrcholového sportu (dále jen KVS) je řídit a kontrolovat 

činnost Reprezentačních družstev ČSJ. Za činnost KVS zodpovídá pověřený člen VV, 

který zároveň VV informuje o jmenování předsedy a další členů KVS. 

(b) KVS na základě sportovních výsledků, předpokladu splnění kvalifikace na OH a v souladu 

se směrnicemi ČSJ: 



 

 

(i) vyhledává v součinnosti s Komisí mládeže vhodné kandidáty do reprezentačních družstev (dále 

jen RD) a návrh předkládá SÚ, 

(ii) předkládá SÚ návrhy přeřazení členů RD mezi jednotlivými RD, 

(iii) předkládá SÚ návrhy nominací členů jednotlivých RD pro významné závody, MS a ME, 

(iv) předkládá SÚ složení realizačních týmů na jednotlivé akce členů RD, 

(v) navrhuje kritéria rozdělení finanční podpory členů RD a kontroluje její čerpání. 

(c) KVS řídí a kontroluje činnost trenérů RD, navrhuje kritéria rozdělení finanční podpory 

na činnost trenérů RD a kondičního trenéra a kontroluje její čerpání. 

(d) KVS spolupracuje s členy RD na zpracování dlouhodobých plánů, hodnotí plnění plánů 

a výsledky členů reprezentačních družstev. 

(e) KVS spolupracuje s ostatními odbornými komisemi ČSJ a Asociacemi lodních tříd při 

výchově a výběru talentů. 

(f) KVS přenáší zkušenosti z vrcholového sportu dál na komisi mládeže a trenérsko-

metodickou komisi. 

Oddíl 2.05 Komise mládeže (KM) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise mládeže (dále jen KM) je řídit a kontrolovat činnost 

Sportovního centra mládeže ČSJ (dále jen SCM) a Sportovního střediska ČSJ (dále jen 

SPS). Dále KM zajišťuje rozvoj a podporu mládežnického jachtingu v lodních třídách, pro 

které není zřízeno SCM a SPS a vypracovává strategii rozvoje členské základny. Za 

činnost KM zodpovídá pověřený člen VV, který zároveň VV informuje o jmenování 

předsedy a dalších členů KM. 

(b) KM na základě projeveného talentu a sportovních výsledků v součinnosti Asociacemi 

lodních tříd: 

(i) vyhledává vhodné kandidáty do SCM a SPS a předkládá je SÚ 

(ii) předkládá SÚ nominace mládežnických jachtařů pro významné závody, MS a ME, 

(iii) navrhuje SÚ složení realizačních týmů na jednotlivé akce členů SCM a SPS, 

(iv) navrhuje kritéria rozdělení finanční podpory členů SCM a SPS a kontroluje její čerpání. 

(c) KM řídí a kontroluje činnost trenérů SCM a SPS, navrhuje kritéria rozdělení finanční 

podpory na činnost trenérů SCM a SPS a kontroluje její čerpání. 

(d) KM spolupracuje s trenéry SCM a SPS na zpracování dlouhodobých plánů. 

(e) KM společně s trenéry SCM a SPS hodnotí a kontroluje plnění tréninkových plánů členů 

SCM a SPS a jejich výsledky. 

(f) KM zajišťuje výchovu mládeže v součinnosti s Asociacemi lodních tříd, vede evidenci 

podpory mládeže. 

(g) KM zajišťuje rozvoj jachtingu, a to zejména v oblasti podpory klubů začínajících pracovat 

s mládeží, podpory stávajících klubů pracujících s mládeží a podpory klubů 

a neklubových akcí vedoucích k propagaci jachtingu obecně. 

(h) KM spolupracuje s ostatními odbornými komisemi ČSJ a Asociacemi lodních tříd při 

výchově a výběru talentů. 

Oddíl 2.06 Trenérsko-metodická komise (TMK) 



 

 

(a) Hlavní náplní činnosti Trenérsko-metodické komise (dále jen TMK) je zajišťovat 

vzdělávání a prohlubování znalostí trenérů ČSJ, vytváření odborných metodik a zajištění 

fungování Jachtařské akademie. Za činnost TMK zodpovídá pověřený člen VV, který 

zároveň VV informuje o jmenování předsedy a dalších členů TMK. 

(b) TMK zajišťuje a koordinuje školení trenérů ČSJ dle platných předpisů MŠMT a Národní 

agentury pro sport. 

(c) TMK vede evidenci trenérů ČSJ. 

(d) TMK spolupracuje s trenéry ČSJ a zahraničními subjekty na získávání odborných znalostí 

a vypracovává odborné metodiky zejména pro členy ČSJ. 

(e) TMK zajišťuje chod Knihovny ČSJ a Elektronické knihovny ČSJ prostřednictvím 

Jachtařské akademie. 

(f) TMK zajišťuje a koordinuje fungování projektu Jachtařské akademie. 

Oddíl 2.07 Administrativně-technický úsek (ATÚ) 

(a) Hlavní náplní činnosti administrativně-technického úseku (dále jen ATÚ) je zajišťovat 

vnitřní chod ČSJ, vnitřní a vnější komunikaci ČSJ, řídit a zajišťovat organizaci závodní 

činnosti subjekty sdruženými v ČSJ. ATÚ je rozdělen do sedmi odborných komisí – 

Komise rozhodčích, Odvolací komise, Komise měřičů a technických inspektorů, 

Hladinová záchranná služba, Komise klubů, Komise lodních tříd a PR komise. 

(b) Koordinaci mezi jednotlivými komisemi ATÚ zajišťuje místopředseda VV ČSJ odpovědný 

za administrativně-technický úsek. 

Oddíl 2.08 Komise rozhodčích (KR) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise rozhodčích (dále jen KR) je řídit a kontrolovat činnost 

rozhodčích ČSJ a jejich vzdělávání. Za činnost KR zodpovídá pověřený člen VV, který 

zároveň VV informuje o jmenování předsedy a dalších členů KR. 

(b) KR zajišťuje přípravu nových rozhodčích a zajišťuje udržení a zvýšení kvalifikace 

stávajících rozhodčích. Za tímto účelem pořádá semináře a řídí nebo spolupracuje při 

řízení při výměnných programech rozhodčích na národní a mezinárodní úrovni. 

(c) KR zajišťuje překlady ZPJ a dalších dokumentů, které se týkají rozhodování a řízení 

závodů. 

(d) KR předkládá VV návrhy k přijetí směrnic a předpisů mezinárodních jachtařských nebo 

sportovních organizací, které se týkají rozhodování a řízení závodů, dále vypracovává 

návrhy nových nebo navrhuje úpravy stávajících směrnic ČSJ, které se týkají řízení 

závodů, a předkládá je VV ke schválení. 

(e) KR navrhuje VV ke schválení nominaci rozhodčích pro Mistrovství ČR, dále koordinuje 

rozhodčí pro závody, které pořádá ČSJ případně pro další významné závody, které 

pořádají subjekty sdružené v ČSJ. 

(f) KR navrhuje VV ke jmenování národní rozhodčí a zasloužilé rozhodčí. 

(g) KR vede evidenci rozhodčích ČSJ. 

(h) KR spolupracuje s ostatními odbornými komisemi ČSJ a Asociacemi lodních tříd na 

sjednocení standardu při rozhodování a řízení závodů. 
 



 

 

Oddíl 2.09 Odvolací komise (ODVK) 

(a) Hlavní náplní činnosti Odvolací komise (dále jen ODVK) je rozhodovat odvolání a žádosti 

o interpretaci pravidel podle pravidel 70 a 71 Závodních pravidel jachtingu. Za činnost 

ODVK zodpovídá pověřený člen VV, který zároveň VV informuje o jmenování předsedy 

a dalších členů ODVK. Členy ODVK mohou být pouze rozhodčí s kvalifikací národní 

rozhodčí. 

Oddíl 2.10 Komise měřičů a technických inspektorů (KMTI) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise měřičů a technických inspektorů (dále jen KMTI) je řídit 

a kontrolovat činnost měřičů a technických inspektorů a jejich vzdělávání. Za činnost 

KMTI zodpovídá pověřený člen VV, který zároveň VV informuje o jmenování předsedy 

a dalších členů KMTI. 

(b) KMTI dále pak spolupracuje na organizaci technických inspekcí během závodů. 

(c) KMTI zajišťuje přípravu nových měřičů a technických inspektorů a zajišťuje udržení 

a zvýšení kvalifikace stávajících měřičů a technických inspektorů. Za tímto účelem 

pořádá semináře. 

(d) KMTI navrhuje VV ke schválení nominaci technických inspektorů Mistrovství ČR, 

případně pro dalších významné závody, které pořádají subjekty sdružené v ČSJ. 

(e) KMTI navrhuje VV ke jmenování národní měřiče po dohodě s Asociacemi lodních tříd. 

(f) KMTI spolupracuje s ostatními odbornými komisemi ČSJ (např. KR, KLT) a Asociacemi 

lodních tříd v otázkách technické inspekce, měření a překladu třídových pravidel. 

(g) KMTI zajišťuje překlady Technických pravidel jachtingu (ERS). 

(h) KMTI vypracovává návrhy nových nebo navrhuje úpravy stávajících směrnic ČSJ, které 

se týkají měřičů a technických inspektorů, a předkládá je VV ke schválení. 

(i) KMTI vede evidenci měřičů ČSJ a elektronickou databázi třídových pravidel. 

Oddíl 2.11 Hladinová záchranná služba (HZS) 

(a) Hlavní náplní činnosti Hladinové záchranné služby (dále jen HZS) je organizovat 

záchranný systém při závodech a jiných akcích pořádaných členskými i nečlenskými 

subjekty ČSJ a řídit a kontrolovat činnost záchranářů a jejich vzdělávání.  Za činnost HZS 

zodpovídá pověřený člen VV, který zároveň VV informuje o jmenování předsedy 

a dalších členů komise HZS. 

(b) HZS organizuje semináře pro záchrannou službu a zajištění bezpečnosti při pořádání 

závodů. 

(c) HZS spolupracuje s dalšími odbornými komisemi ČSJ a Asociacemi lodních tříd v oblasti 

záchrany. 

(d) HZS vypracovává návrhy nových nebo navrhuje úpravy stávajících směrnic ČSJ, které se 

týkají záchranného systému, a předkládá je VV ke schválení. 

(e) HZS připravuje metodiku záchrany závodníků a plavidel. 

(f) HZS vede evidenci záchranářů ČSJ. 
 



 

 

Oddíl 2.12 Komise klubů (KKL) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise klubů (dále jen KKL) je koordinovat činnost Regionálních 

organizací ČSJ (dále jen RO) a klubů a být odborným partnerem pro tyto subjekty při 

řešení jejich problémů.  Za činnost KKL zodpovídá pověřený člen VV, který zároveň VV 

informuje o jmenování předsedy a dalších členů KKL. 

(b) KKL dále pak navrhuje úpravy kritérií pro přidělování a určení účelu a vyúčtování 

prostředků ČSJ pro jednotlivé RO. 

(c) KKL navrhuje úpravy dokumentů ČSJ týkajících se přijímaní a registrace sportovních 

klubů, oddílů a tělovýchovných jednot a plní funkci jejich servisní organizace. 

(d) KKL podporuje rozvoj členské základny a základny mládeže ve spolupráci s dalšími 

odbornými komisemi ČSJ. 

(e) KKL ve spolupráci s RO se podílí na pořádání regionálních přeborů a regionálních 

pohárových soutěží. 

Oddíl 2.13 Komise lodních tříd (KLT) 

(a) Hlavní náplní činnosti Komise lodních tříd (dále jen KLT) je koordinace spolupráce 

jednotlivých lodních tříd a asociací lodních tříd. Za činnost KLT zodpovídá pověřený člen 

VV, který zároveň VV informuje o jmenování předsedy a dalších členů KLT. 

(b) KLT dále pak vede a reviduje seznam lodních tříd, navrhuje VV přijetí lodních tříd. 

(c) KLT plní funkci servisní organizace lodních tříd. 

Oddíl 2.14 PR komise (PR) 

(a) Hlavní náplní činnosti PR komise (dále jen PR) je řídit a koordinovat vnější a vnitřní 

komunikaci ČSJ a propagaci ČSJ. Za činnost PR zodpovídá pověřený člen VV, který 

zároveň VV informuje o jmenování předsedy a dalších členů PR. 

(b) PR řídí a kontroluje činnost PR manažera ČSJ, který zajišťuje propagaci jachtingu 

v největší možné šíři, komunikuje s médii, spolupracuje s úsekem komunikace 

a marketingovým úsekem ČOV, pořádá každoroční anketu Jachtař roku, pořádá tiskové 

konference ČSJ atd. 

(c) PR připravuje a předkládá VV dlouhodobý PR plán. 

Oddíl 2.15 Generální sekretář (GS) 

(a) Generální sekretář (dále jen GS), je dle Stanov ČSJ, vedoucím zaměstnancem 

sekretariátu ČSJ a řídí veškerou činnost sekretariátu podle instrukcí a pokynů VV. 

Funkce Generálního sekretáře je upravena Oddílem III.8 Stanov ČSJ. 

Oddíl 2.16 Kontrolní komise (KK) 

(a) Kontrolní komise (dále jen KK) je dle Stanov ČSJ nezávislým kontrolním orgánem ČSJ. 

Rozsah její působnosti a kompetencí je upraven v Oddílu III.5 Stanov ČSJ a dále pak 

v Jednacím řádu Kontrolní komise. 

Oddíl 2.17 Disciplinární komise (DK) 

(a) Disciplinární komise (dále jen DK) je dle Stanov ČSJ nezávislým disciplinárním orgánem 

ČSJ. Rozsah její působnosti a kompetencí je upraven v Oddílu III.6 Stanov ČSJ a dále pak 

v disciplinárním řádu ČSJ. 



 

 

Článek III. PŘÍLOHY 
(a) Přílohou tohoto organizačního řádu ČSJ je organizační schéma ČSJ. 

Článek IV. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  
(a) Organizační struktura ČSJ schválená 21. 7. 2022 se zrušuje. 

(b) Organizační řád ČSJ nabývá účinnosti okamžikem schválení.  


